
(単位：円)

科　　　　目 予算額 決算額 差　 異

学生生徒等納付金収入 5,762,370,000 5,743,599,340 18,770,660

手数料収入 107,500,000 96,021,304 11,478,696

寄付金収入 10,000,000 29,444,867 △ 19,444,867

補助金収入 885,780,000 1,021,742,687 △ 135,962,687

　　国庫補助金収入 885,000,000 1,017,107,354 △ 132,107,354

　　地方公共団体補助金収入 380,000 4,235,333 △ 3,855,333

　　若手・女性研究者奨励金収入 400,000 400,000 0

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 51,760,000 65,803,446 △ 14,043,446

受取利息・配当金収入 63,000,000 63,114,928 △ 114,928

雑収入 306,430,000 310,820,859 △ 4,390,859

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 2,753,480,000 2,268,476,727 485,003,273

その他の収入 12,130,364,033 15,742,004,274 △ 3,611,640,241

資金収入調整勘定 △ 2,379,733,575 △ 2,614,054,652 234,321,077

前年度繰越支払資金 5,011,201,001 5,011,201,001

収入の部合計 24,702,151,459 27,738,174,781 △ 3,036,023,322

科　　　　目 予算額 決算額 差　 異

人件費支出 4,046,900,000 4,002,767,667 44,132,333

教育研究経費支出 2,945,034,000 2,843,934,230 101,099,770

管理経費支出 291,659,000 276,422,315 15,236,685

借入金等利息支出 5,658,905 5,658,905 0

借入金等返済支出 47,760,000 47,760,000 0

施設関係支出 215,955,632 215,955,632 0

設備関係支出 798,896,440 796,970,892 1,925,548

資産運用支出 10,700,000,000 12,300,000,000 △ 1,600,000,000

その他の支出 72,280,783 2,463,472,395 △ 2,391,191,612

資金支出調整勘定 △ 89,544,060 △ 120,671,419 31,127,359

翌年度繰越支払資金 5,667,550,759 4,905,904,164 761,646,595

支出の部合計 24,702,151,459 27,738,174,781 △ 3,036,023,322

収入の部

支出の部

資　金　収　支　計　算　書

令和 3年 4月  1日から

令和 4年 3月31日まで



上記のグラフは次のとおり調整しています。

　① 資金収入・資金支出調整勘定を除外

　② その他の収入・資産運用支出・その他の支出のうち、資産運用・預り金・仮払金に係るものは収入と支出を相殺
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資金収支計算書 収入構成グラフ



(単位：円)

金　　　額
学生生徒等納付金収入 5,743,599,340
手数料収入 96,021,304
特別寄付金収入 12,940,000
一般寄付金収入 367
経常費等補助金収入 986,208,687
付随事業収入 65,803,446
雑収入 310,820,859
教育活動資金収入計 7,215,394,003
人件費支出 4,002,767,667
教育研究経費支出 2,843,934,230
管理経費支出 276,422,315
教育活動資金支出計 7,123,124,212

92,269,791
△ 229,963,907
△ 137,694,116

金　　　額
施設設備寄付金収入 16,504,500
施設設備補助金収入 35,534,000
校舎建設等引当特定資産取崩収入 1,650,000,000
減価償却引当特定資産取崩収入 10,457,616,280
施設整備等活動資金収入計 12,159,654,780
施設関係支出 215,955,632
設備関係支出 796,970,892
第２号基本金引当特定資産繰入支出 150,000,000
校舎建設等引当特定資産繰入支出 1,500,000,000
減価償却引当特定資産繰入支出 9,650,000,000
施設整備等活動資金支出計 12,312,926,524

△ 153,271,744
4,203,575

△ 149,068,169
△ 286,762,285

金　　　額
退職給与引当特定資産取崩収入 93,606,802
創設準備引当特定資産取崩収入 1,064,148,000
　小計 1,157,754,802
受取利息・配当金収入 63,114,928
預り金受入収入 2,361,424,362
仮払金回収収入 6,609,077
その他の活動資金収入計 3,588,903,169
借入金等返済支出 47,760,000
創設準備引当特定資産繰入支出 1,000,000,000
　小計 1,047,760,000
借入金等利息支出 5,658,905
預り金支払支出 2,348,012,079
仮払金支払支出 6,006,737
その他の活動資金支出計 3,407,437,721

181,465,448
181,465,448

△ 105,296,837
5,011,201,001
4,905,904,164
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令和 3年 4月  1日から

令和 4年 3月31日まで
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その他の活動資金収支差額
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(単位：円)

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

学生生徒等納付金 5,762,370,000 5,743,599,340 18,770,660

手数料 107,500,000 96,021,304 11,478,696

寄付金 10,000,000 13,155,647 △ 3,155,647

経常費等補助金 850,246,000 986,208,687 △ 135,962,687

　　国庫補助金 849,466,000 981,573,354 △ 132,107,354

　　地方公共団体補助金 380,000 4,235,333 △ 3,855,333

　　若手・女性研究者奨励金 400,000 400,000 0

付随事業収入 51,760,000 65,803,446 △ 14,043,446

雑収入 306,430,000 310,905,088 △ 4,475,088

教育活動収入計 7,088,306,000 7,215,693,512 △ 127,387,512

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

人件費 3,955,600,000 3,909,160,865 46,439,135

教育研究経費 3,881,041,000 3,780,044,539 100,996,461

管理経費 355,115,000 339,877,454 15,237,546

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 8,191,756,000 8,029,082,858 162,673,142

△ 1,103,450,000 △ 813,389,346 △ 290,060,654

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

受取利息・配当金 63,000,000 63,139,014 △ 139,014

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 63,000,000 63,139,014 △ 139,014

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

借入金等利息 5,658,905 5,658,905 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 5,658,905 5,658,905 0

57,341,095 57,480,109 △ 139,014

△ 1,046,108,905 △ 755,909,237 △ 290,199,668

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 36,534,000 54,154,901 △ 17,620,901

特別収入計 36,534,000 54,154,901 △ 17,620,901

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

資産処分差額 365,874,458 365,965,236 △ 90,778

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 365,874,458 365,965,236 △ 90,778

△ 329,340,458 △ 311,810,335 △ 17,530,123

△ 1,375,449,363 △ 1,067,719,572 △ 307,729,791

0 △ 150,000,000 150,000,000

△ 1,375,449,363 △ 1,217,719,572 △ 157,729,791

3,541,187,045 3,541,187,045 0

1,012,000,000 1,059,737,962 △ 47,737,962

3,177,737,682 3,383,205,435 △ 205,467,753

7,187,840,000 7,332,987,427 △ 145,147,427

8,563,289,363 8,400,706,999 162,582,364
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(単位：円)

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減
固定資産 58,017,187,594 59,332,722,840 △ 1,315,535,246
　有形固定資産 31,451,275,522 31,801,463,772 △ 350,188,250
　　土地 6,890,160,619 6,890,160,619 0
　　建物　　 16,220,491,722 17,075,875,599 △ 855,383,877
　　構築物 837,546,642 829,349,037 8,197,605
　　教育研究用機器備品 2,557,683,920 2,083,994,114 473,689,806
　　管理用機器備品 35,779,751 31,675,672 4,104,079
　　図書 4,877,239,945 4,843,457,826 33,782,119
　　車両 31,607,952 45,882,827 △ 14,274,875
　　船舶 762,971 1,068,078 △ 305,107
　　建設仮勘定 2,000 0 2,000
　特定資産 26,529,386,376 27,494,733,372 △ 965,346,996
　　第２号基本金引当特定資産 2,150,000,000 2,000,000,000 150,000,000
　　退職給与引当特定資産 1,682,392,398 1,775,999,200 △ 93,606,802
　　減価償却引当特定資産 15,166,279,037 15,973,871,231 △ 807,592,194
　　校舎建設等引当特定資産 3,425,757,976 3,575,757,976 △ 150,000,000
　　創設準備引当特定資産 4,104,956,965 4,169,104,965 △ 64,148,000
　その他の固定資産 36,525,696 36,525,696 0
　　電話加入権 3,048,426 3,048,426 0
　　施設利用権 600 600 0
　　保証金 33,316,670 33,316,670 0
　　敷金 160,000 160,000 0
流動資産 5,266,079,400 5,239,149,317 26,930,083
　　現金預金 4,905,904,164 5,011,201,001 △ 105,296,837
　　未収入金 234,321,077 108,599,753 125,721,324
　　有価証券 81,363,520 81,363,520 0
　　前払金 44,092,728 36,984,792 7,107,936
　　仮払金 397,911 1,000,251 △ 602,340
資産の部合計 63,283,266,994 64,571,872,157 △ 1,288,605,163

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減
固定負債 2,006,897,958 2,133,089,128 △ 126,191,170
　　長期借入金 216,030,000 263,790,000 △ 47,760,000
　　退職給与引当金 1,682,392,398 1,775,999,200 △ 93,606,802
　　長期未払金 108,475,560 93,299,928 15,175,632
流動負債 2,538,928,672 2,633,623,093 △ 94,694,421
　　短期借入金 47,760,000 47,760,000 0
　　未払金 75,430,927 72,280,783 3,150,144
　　前受金 2,268,476,727 2,379,733,575 △ 111,256,848
　　預り金 147,261,018 133,848,735 13,412,283
負債の部合計 4,545,826,630 4,766,712,221 △ 220,885,591

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減
基本金 55,354,234,929 56,263,972,891 △ 909,737,962
　　第１号基本金 52,716,234,929 53,775,972,891 △ 1,059,737,962
　　第２号基本金 2,150,000,000 2,000,000,000 150,000,000
　　第４号基本金 488,000,000 488,000,000 0
繰越収支差額 3,383,205,435 3,541,187,045 △ 157,981,610
　　翌年度繰越収支差額 3,383,205,435 3,541,187,045 △ 157,981,610
純資産の部合計 58,737,440,364 59,805,159,936 △ 1,067,719,572
負債及び純資産の部合計 63,283,266,994 64,571,872,157 △ 1,288,605,163

貸　　借　　対　　照　　表

資産の部

負債の部

純資産の部

令和4年3月31日



　　Ⅰ　資産総額 63,283,266,994  円
　　　　１．基本財産 31,451,275,522  円
　　　　２．運用財産 31,831,991,472  円
　　Ⅱ　負債総額 4,545,826,630  円
　　Ⅲ　正味財産 58,737,440,364  円

一　資 産 額
１．基本財産 31,451,275,522 円

土地 338,143 ㎡ 6,890,160,619 円
建物 152,590 ㎡ 16,220,491,722 円
構築物 837,546,642 円
教育研究用機器備品 4,882 点 2,557,683,920 円
管理用機器備品 204 点 35,779,751 円
図書 451,845 冊 4,877,239,945 円
車両 33 台 31,607,952 円
船舶 2 艇 762,971 円
建設仮勘定 2,000 円

２．運用財産 31,831,991,472 円
現金預金 4,905,904,164 円
第２号基本金引当特定資産 2,150,000,000 円
退職給与引当特定資産 1,682,392,398 円
減価償却引当特定資産 15,166,279,037 円
校舎建設等引当特定資産 3,425,757,976 円
創設準備引当特定資産 4,104,956,965 円
電話加入権 3,048,426 円
施設利用権 600 円
保証金 33,316,670 円
敷金 160,000 円
未収入金 234,321,077 円
有価証券 81,363,520 円
前払金 44,092,728 円
仮払金 397,911 円

63,283,266,994 円

二　負 債 額
１．固定負債 2,006,897,958 円

長期借入金 216,030,000 円
退職給与引当金 1,682,392,398 円
長期未払金 108,475,560 円

２．流動負債 2,538,928,672 円
短期借入金 47,760,000 円
未払金 75,430,927 円
前受金 2,268,476,727 円
預り金 147,261,018 円

4,545,826,630 円

58,737,440,364 円正味財産（資産総額－負債総額）

財　　産　　目　　録

令和4年3月31日

科　　　目 金　　　額

資産総額

負債総額





 

 

 
 
 

令和３年度決算の概要（決算額は概数） 
 
 
 
【資金収支計算書】 

資金収支計算書について、その主な内容は次のとおり。 
（１）収入の部 

     「学生生徒等納付金収入」は、在学生の退学等により予算比 1,877万円減の 57億 4,359万
円。「手数料収入」は、入学志願者の減により予算比 1,147万円減の 9,602万円。「寄付金
収入」は、福山大学後援会からの酸素ルーム購入資金の寄付により予算比 1,944 万円増の
2,944万円。「補助金収入」は、私立大学等経常費補助金の増により予算比 1 億 3,596万円
増の 10 億 2,174 万円。「付随事業・収益事業収入」は、ワクチン接種受託料により予算比
1,404 万円増の 6,580 万円。「受取利息・配当金収入」は、資産運用収入の増により予算比
11 万円増の 6,311 万円。「雑収入」は、私立大学退職金財団交付金収入の増により予算比
439 万円増の 3 億 1,082万円。「前受金収入」は、入学生の減及び奨学生の授業料納入期限
が４月中旬であることにより予算比 4億 8,500万円減の 22億 6,847万円。「その他の収入」
は、退職給与引当特定資産の取り崩し及び資産運用並びに預り金等の増により予算比 36 億
1,164万円増の 157 億 4,200 万円。「資金収入調整勘定」は、期末未収入金の減により予算
比 2 億 3,432 万円の減。「収入の部合計」は、予算比 30 億 3,602 万円増の 277 億 3,817 万
円となった。 

（２）支出の部 
   「人件費支出」は、教職員の休職等により予算比 4,413 万円減の 40 億 276 万円。「教育

研究経費支出」は、経費削減に努めた結果、予算比 1 億 109 万円減の 28 億 4,393 万円とな
ったが、予算比増となった報酬謝金支出並びに租税公課支出は、研究助成金研究から生じた
特許申請手数料による増である。「管理経費支出」は、経費削減に努めた結果、予算比 1,523
万円減の 2億 7,642万円。「借入金等利息支出」及び「借入金等返済支出」並びに「施設関
係支出」は、予算と同額。「設備関係支出」は、予算比 192万円減の 7億 9,697万円。「資
産運用支出」は、固定資産の取得及び更新に備えた積立金の繰り入れ並びに資産運用により
予算比 16億円増の 123 億円。「その他の支出」は、預り金等の増により予算比 23億 9,119
万円増の 24億 6,347万円。「資金支出調整勘定」は、期末未払金の減により予算比 3,112万
円の減。「翌年度繰越支払資金」は、予算比 7 億 6,164 万円減の 49 億 590 万円。支出の部
合計は予算比 30億 3,602万円増の 277億 3,817万円となった。 

 
 

【事業活動収支計算書】 
  事業活動収支計算書について、その主な内容は次のとおり。 
（１）教育活動収支 

     「事業活動収入の部」の「教育活動収入計」は予算比 1 億 2,738 万円増の 72 億 1,569 万
円。「事業活動支出の部」の「教育活動支出計」は予算比 1億 6,267万円減の 80億 2,908万
円となり、「教育活動収支差額」は 8億 1,338万円の支出超過となった。 

（２）教育活動外収支 
     「事業活動収入の部」の「教育活動外収入計」は予算比 13万円増の 6,313万円。「事業活

動支出の部」の「教育活動外支出計」は予算と同額の 565万円となり、「教育活動外収支差
額」は 5,748万円の収入超過となった。教育活動及び教育活動外収支の合計の「経常収支差
額」は 7億 5,590万円の支出超過となった。 

（３）特別収支 
     「事業活動収入の部」の「特別収入計」は福山大学後援会からの酸素ルーム購入資金の寄

付により予算比 1,762万円増の 5,415万円。「事業活動支出の部」の「特別支出計」は、除
籍図書の増により予算比 9 万円増の 3億 6,596万円となり、「特別収支差額」は 3億 1,181
万円の支出超過となった。 

 
     以上により、「基本金組入前当年度収支差額」は 10 億 6,771 万円の支出超過となった。

「基本金組入額合計」は、福山平成大学学生ﾎｰﾙ･ｱｸﾃｨﾌﾞﾗｰﾆﾝｸﾞ棟建設に備えた第 2号基本金
の組入 1億 5,000万円で、「当年度収支差額」は 12億 1,771万円の支出超過となった。「前
年度繰越収支差額」35 億 4,118 万円及び「基本金取崩額」10 億 5,973 万円を加えた「翌年
度繰越収支差額」は予算比 2億 546万円増の 33億 8,320万円となった。 

  



 

 

 
 
 
 

【貸借対照表】 
   貸借対照表について、前年度末からの増減の主な内容は次のとおり。 
（１）資産の部 

「資産の部合計」は 12億 8,860万円減の 632億 8,326万円となった。内訳は、「固定資
産」は 13億 1,553万円減の 580億 1,718万円、「流動資産」は 2,693万円増の 52億 6,607
万円である。固定資産のうち、「有形固定資産」は 3億 5,018万円減の 314億 5,127万円、
「特定資産」は 9 億 6,534 万円減の 265 億 2,938 万円、「その他の固定資産」は前年度同
額の 3,652万円である。 

   （２）負債の部 
      「負債の部合計」は 2億 2,088万円減の 45億 4,582万円となった。内訳は、「固定負債」

は退職給与引当金の減に伴い 1億 2,619万円減の 20億 689万円、「流動負債」は前受金の
減に伴い 9,469万円減の 25億 3,892万円である。 

（３）純資産の部 
       「純資産の部合計」は 10億 6,771万円減の 587億 3,744万円となった。内訳は、「基本

金」は 9億 973万円減の 553億 5,423万円、「繰越収支差額」は 1億 5,798万円減の 33億
8,320 万円である。「負債及び純資産の部合計」は 12億 8,860 万円減の 632億 8,326 万円
となった。 



勘定科目の説明

学生生徒等納付金収入 授業料、入学金、実験実習料等の収入

手数料収入 入学検定料、休学者在籍料、各種証明書の発行手数料等の収入

寄付金収入 金銭及びその他の資産を寄贈者から贈与された収入

補助金収入 国または地方公共団体から交付される補助金収入

資産売却収入 帳簿残高のある固定資産等の売却による収入

付随事業・収益事業収入 補助活動、附属事業、受託事業および収益事業による収入

受取利息・配当金収入 預金、有価証券等の利息や配当金による収入

雑収入 上記以外の収入で学校法人の負債とならない収入

借入金等収入
返済期限が貸借対照日後1年を超えて到来する長期借入金と1年以内の短期
借入金及び学校債の発行による収入

前受金収入
翌会計年度以後の諸活動に対応する収入を当該会計年度において資金収入
したもの

その他の収入 上記以外の収入で、各種特定資産の取崩収入及び預り金等の収入

資金収入調整勘定
当年度の諸活動に対応する収入ですが、資金の収入が当年度中に行われず、
前年度以前または翌年度以降となる項目を調整する勘定科目

人件費支出 教職員人件費、役員報酬、退職金に係る支出

教育研究経費支出
教育研究活動に要する経費で、消耗品費、光熱水費、旅費交通費、奨学費、通
信費、印刷製本費等の支出

管理経費支出 教育研究活動以外の経費で、管理運営、学生募集等に要する支出

借入金等利息支出 借入金及び学校債に係る利息支出

借入金等返済支出 借入金及び学校債に係る返済支出

施設関係支出 土地、建物、構築物等の固定資産の取得に係る支出

設備関係支出 機器備品、図書、車両等の取得に係る支出

資産運用支出 各種特定資産への繰入支出、有価証券の取得に係る支出

その他の支出 上記以外の支出で、前払金、仮払金等に係る支出

資金支出調整勘定
当年度の諸活動に対する支出であるが、実際の資金の支出が前年度以前に
あったものまたは、翌年度以降になるもの

収入の部

支出の部

資金収支計算書

　資金収支計算書は、企業会計におけるキャッシュ・フロー計算書に近いもので、学校法人が教育研究そ
の他の諸活動を行うことにより生ずるすべての資金収支の内容を示しています。学校法人の資金収支計
算書では、前受金、未収入金、未払金、前払金を加えたもので、個々の収入金額、支出金額は必ずしも
企業会計におけるキャッシュ・フローとなっていませんが、別途「資金収入調整勘定」と「資金支出調整勘
定」を設けて、これら前受金等を調整することになり、総額としてはキャッシュ・フローを示しています。



勘定科目の説明

学生生徒等納付金 授業料・入学金・実験実習料等の収入

手数料 入学検定料、休学者在籍料、各種証明書の発行手数料等の収入

寄付金 資金収支の寄付金収入に現物寄付を加えた額（施設設備に係る寄付は除く）

経常費等補助金 国や地方公共団体から交付される補助金収入（施設設備に係る補助金は除く）

付随事業収入 補助活動、附属事業、受託事業による収入

雑収入 上記以外の収入で学校法人の負債とならない収入

受取利息・配当金 預金、有価証券等の利息や配当金による収入

その他の教育活動外収入 収益事業等からの収入

資産売却差額 資産売却収入が当該資産の帳簿価額を超えた場合の超過額

その他の特別収入 施設設備に係る寄付金、補助金及び過年度修正額による収入

人件費 教職員人件費、役員報酬、退職金に退職給与引当金繰入額を加えたもの

教育研究経費
教育研究活動に要する経費で、消耗品費、光熱水費、旅費交通費、奨学費、通
信費、印刷製本費等の支出に減価償却額を加えたもの

管理経費
教育研究活動以外の経費で、管理運営、学生募集等に要する支出に減価償却
額を加えたもの

徴収不能額等 前年度以前に計上した未収入金等で、当年度において回収不能と判断した額

借入金等利息 借入金及び学校債の利息に係る支出

その他の教育活動外支出 為替差損等に係る支出

資産処分差額
資産売却収入が当該資産の帳簿価額を下回った場合の差額及び資産を除却
した場合の除却損

その他の特別支出 災害損失及び過年度修正額に係る支出

基本金組入前当年度収支差額
当年度における教育活動収支、教育活動外収支、特別収支の全ての収入と支
出の差額

基本金組入額合計 第1号基本金から第4号基本金の当年度組入額

当年度収支差額
基本金組入前当年度収支差額から基本金組入額合計を控除した当年度の収
支差額

前年度繰越収支差額 前年度までの累積収支差額

基本金取崩額 基本金を取り崩した場合の額

翌年度繰越収支差額
前年度繰越収支差額に当年度収支差額と基本金取崩額を加えた額で翌年度
に繰り越す収支差額

事業活動収入計 当年度の事業活動収入の合計

事業活動支出計 当年度の事業活動支出の合計

その他の項目

事業活動収支計算書

事業活動収入の部

事業活動支出の部

　事業活動収支計算書は、毎会計年度の3つの活動（教育活動、教育活動以外の経常的な活動、それ以
外の活動）に対応する事業活動収入および事業活動支出の内容を明らかにするとともに、基本金に組み
入れる額を控除した会計年度の諸活動に対応するすべての事業活動収入と事業活動支出の均衡の状
態を明らかにするためのものです。



勘定科目の説明

固定資産 次の有形固定資産、特定資産、その他の固定資産の合計

　有形固定資産
貸借対照表日後1年を超えて使用する有形の資産で、土地、建物、教育研究用
機器備品、管理用機器備品、図書、車輌等

　特定資産 基本金引当特定資産及び各種引当特定資産

　その他の固定資産 電話加入権、施設利用権、有価証券等

流動資産 現金預金、未収入金、貯蔵品等

固定負債 長期借入金、退職給与引当金、長期未払金等

流動負債 短期借入金、未払金、前受金、預り金等

基本金
学校法人が、その諸活動の計画に基づき必要な資産を継続的に保持するため
に組み入れた金額で、第1号基本金から第4号基本があります

第1号基本金 教育活動を行うために取得した固定資産の価額

第2号基本金 将来取得する固定資産の取得に充てる金銭及びその他の資産の額

第3号基本金
奨学金等の基金として継続的に保持し、かつ、運用する金銭及びその他の資
産の額

第4号基本金 恒常的に保持すべき資金として別に文部科学大臣の定める額

繰越収支差額
累積の収支状況を示しており、事業活動収支計算書の翌年度繰越収支差額と
一致します

貸借対照表

資産の部

負債の部

純資産の部

　貸借対照表は、年度末における資産、負債、純資産（基本金、繰越収支差額）の状況を示すものです。
資金収支計算書と事業活動収支計算書が単年度の収支を示すのに対して、貸借対照表はこれまでの財
務状況の積み重ねを示しています。


